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125 de an1 de la înfiinţarea 
primei biblioteci publice din ţară

Biblioteca Centrală U niversitară 
,,Mihai Eminescu“ din Iaşi — 
prim ul aşezăm înt de acest fel din 
ţa ră  — poartă data de 8 noiembrie 
1839 pe Actul său de naştere, aşa 
cum îl face cunoscut în  revista „Al­
bina Romînească“ cărtu raru l mol- 
dovean Gheorghe Asachi.

Fondul de tipăritu ri al acestei in ­
stitu ţii a crescut continuu, m ai ales 
datorită generozităţii unor reprezen­
ta n ţi de seamă ai culturii din acea 
vreme. P rin tre  aceştia se num ără 
Vasile Alecsandri, care în  1853 a dă­
ru it o parte din biblioteca sa per­
sonală, pentru  ca mai tîrziu  Con­
stantin  Hurmuzachi să doneze pes­
te  7 000 volume. B. P. Haşdeu — 
care a funcţionat ca bibliotecar în 
perioada Unirii — a pus de aseme­
nea la  dispoziţia acestui lăcaş biblio­
teca sa, form ată din 4 000 tomuri. 
De altfel, el este şi autorul prim ului 
regulam ent de organizare a biblio­
tecii, care se păstrează aici,. în m a­
nuscris, a lături de m ultele m anuscri­
se rare, donate de Mihail Kogălni- 
ceanu, p rin tre  carp şi Cronicele lui 
Ion Neculce, toate purtînd  adnotări 
făcute de acest conducător al m işcă­
rii unioniste.

O contribuţie preţioasă la  îmbogă­
ţirea  patrim oniului aşezămîntului 
Cu publicaţii de valoare a  adus-o 
Eminescu, în cele două rîndu ri în

care a funcţionat aici, în tîi ca direc­
tor (1874—1875) şi apoi ca bibliote­
car (1884—1886). Această contribuţie 
îşi găseşte expresia şi în  faptul că 
el a in iţiat strîngerea manuscriselor 
şi cărţilor vechi rom îneşti existente 
în bibliotecile din Moldova. Toate 
acestea fac parte  acum din fondul 
de tipă ritu ri al bibliotecii ieşene, la 

; loc de cinste găsindu-se prin tre  m ul­
te altele şi Tesaro della lingua gre- 

i co-volgare ed italiana, apăru t la P a ­
ris în 1709 şi a cărei foaie de titlu  
poartă sem nătura lui Dimitrie Can- 
temir.

Instalată în tr-un  local nou — o 
clădire im punătoare cu care se des­
chide strada ce urcă pe Dealul Co- 
poului — Biblioteca „Mihai Emines­
cu“ cuprinde peste 100 încăperi spa­
ţioase şi păstrează în raftu rile  ei — 
m ăsurînd o lungim e totală de 12 km. 
— precum  şi în depozitele celor 22 
filiale de pe lîngă facultăţile, labo­
ratoarele şi seminariile Universităţii, 
nu mai puţin  de 1 500 000 cărţi şi re ­
viste, înglobînd toate domeniile de 
activitate, apărute în ţa ră  şi peste 
hotare. Cu aju torul Analelor U niver­
sităţii „Al. I. Cuza“, Biblioteca din 
Iaşi efectuează schimb de publicaţii 
cu circa 1 000 de institu ţii culturale 
din 90 de ţă ri ale lumii.

Punctul de atracţie al cercetători­
lor rom îni sau străin i care vizitează 
biblioteca îl constituie Serviciul de
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D i s p a r i ţ i a
„ F r u m o a s e i  a d o r m i t e “

După „descoperirea“ N eptunu- 
lu i ita lian  adus în ţa ră  pe vrem ea 
lui Bibeseu — şi care acum ^ace 
în acelaşi loc fără  ca m ăcar să se 
încerce să i se afle „patern itatea“ 
— o scrisoare prim ită  la redacţie 
ne-a sem nalat de astă dată că, unul 
din cele m ai valoroase ansam bluri 
sculpturale create de m aeştri ai 
arte i noastre plastice a  fost frag­
m entat. Ba, m ai m ult, una d in tre 
sta tu ile  care form au ansam blul, nu 
m ai este expusă. E vorba de sculp­
tu ra  în m arm ură denum ită „F ru ­
moasa adorm ită“ şi care reprezenta 
© nimfă.

In  P arcu l libertăţii, a ex ista t un  
grup de s ta tu i care decora recon­
stitu irea unui colţ sălbatic de natură. 
A id  se aflau doi giganţi ciopliţi în 
p ia tră  (cel din dreapta realizat de 
Dim itrie Paciurea şi cel din stingă 
de Fr. Storck), ia r  în tre  ei — pe 
un piedestal de gran it — stînd cul­
cată, „Frum oasa adorm ită", lucrare 
în m arm ură realizată de sculptorul 
Füíp Marin. Acest grup sta tuar 
monumental, considerat preţios de 
că tre  specialişti, care l-au  trecu t pe 
„L ista m onum entelor de cultură de 
pe teritoriu l R. P. R.“ (listă întoc­
m ită de Comisia m onum entelor is­
torice şi artistice) deşi era ocrotit 
de lege, a  fost totuşi fragm entat, 
p lasat în  locuri separate, una din 
piesele sale chiar dispărînd.

Deoarece cunoşteam acest ansam ­
b lu  sculptural încă din copilărie 
şi-1 privisem adeseori cu plăcere, 
am  pornit chiar a doua si ca să con­
sta t la faţa  locului care egte si­
tua ţia . P rim a statuie pe care am 
găsit-o a fost „Gigantul" lui Paciu­

rea, afla t în tr-un  ioc retras, pe o 
alee din apropierea lacului.

La vreo două sute de m etri, pe o 
altă alee, l-am  găsit şi pe „frate le“ 
Gigantului. Acesta nu purta  însă 
nici o indicaţie asupra autorului 
sculpturii, sta tu ia  prezentînd însă 
zgîriate pe p ia tră  iniţialele D. P„ 
inducîndu-se astfel publicul în  e- 
roare.

Aceste două statu i aşezate acum 
la sute de m etri una de alta şi pe 
alei diferite pierd m ult din arm o­
nia şi m onum entalitatea lor şi e de 
neînţeles de ce nu s-a pu tu t m uta 
întregul ansam blu în tr-un  loc mai 
central ai parcului. D ar unde e a 
treia piesă din ansam blu 7 Deşi am 
cercetat toate  aleile parcului, n-am  
dat nicăieri de „Frum oasa ador­
m ită“.

In cele din urm ă un cetăţean m -a 
inform at asupra locului unde a fost 
dusă s ta tu ia : afară din parc, în ­
tr-u n  loc viran, la  Cocioc l

In tr-adevăr, după ce am ieşit din 
parc şi am cotit pe linia tram vaiu ­
lui, am dat im ediat de străduţa 
la capătul căreia se afla locul viran.

Aici am găsit-o pe „Frumoasa 
adorm ită“ zăcind la m arginea unei 
gropi.

+
Sfatul popular al Capitalei c it şi 

forurile de resort trebuie să dispună 
ridicarea statuii din locul unde a 
fost aruncată precum şi reconstitui­
rea grupului sculptural, m enţionat de 
altfel şi în lucrarea „D. Paciurea" 
publicată de E.S.P.L'A., in care e 
cuprinsă şi ilustraţia pe care o re­
producem.

STMION SAVEANU

v tip ă r itu r i; rare  şi manuscrise. Aici 
'p o t fi găsite numeroase exem plare 
deosebit de valoroase, cum a r  fi de 
pildă cel mai vechi m anuscris din 
ţa ra  noastră, şi a n u m e : Lecţionar 
evanghelic grecesc, caligrafiat cu li­
tera uncială, pe foaie de pergam ent 

'velin şi care datează din secolul al 
V lîl-lea. Biblioteca se află de asem e­
nea în posesia unei colecţii de in­
cunabule, p rin tre  care şi unul tipă­
r it la N ürnberg în 1477, colecţia a- 

: proape completă a tipăritu rilo r vechi 
rom îneşti din perioada 1508—1830, 
in teresanta „Metodă specială a a r it­
meticii — treap ta  a I I-a “, realizată 
în  1864 de către  Ion Creangă, apoi 
o seamă de manuscrise slavone, ad­
m irabile gravuri, atlase şi albume, 
precum şi peste 7 500 tipăritu ri m u­
zicale. Un izvor preţios de studiu 
pentru  cercetători îl constituie to t­
odată. arh iva „G arabet Ib ră ileanu“, 
cuprinzînd corespondenţa prim ită 
de către critic din partea unor per­
sonalităţi de frun te  ale literatu rii 
noastre.

M. BEKAM
corespondentul „Romínlei libere“

Sesiune ştiinţifică 
festivă

IAŞI (coresp. R. I.) Biblioteca cen­
trală universitară „Mihai Eminescu" a 
organizat o sesiune ştiinţifică festivă.

Pe ordinea de zi a lucrărilor figu­
rează circa 20 de comunicări şi refe­
rate ştiinţifice privind aspecte din tre­
cutul istoric al bibliotecilor publice din 
tara noastră.

In holul bibliotecii care găzduieşte 
sesiunea au fost amenajate vitrine 
unde sînt expuse cîteva din cele mai 
vechi manuscrise şi tipărituri aflate in 
patrimoniul acestui aşezămînt.

Programul muzical 
al săptămimi

Marţi, 10 noiembrie, ora 20, la Ate­
neul É .P.R .: concert simfonic pentru 
studenţii Centrului universitar Bucu­
reşti. în program : Beethoven — 
Uvertura „Egmont“, Concertul nr. 3 
pentru pian şi orchestră. Simfonia 
VII. Dirijor : Mircea Basarab. Solist : 
Teodor Paraschivescu.

Marţi, 10 noiembrie, ora 20, în Stu­
dioul conservatorului „Ciprian Po- 
rumbescu“ — deschiderea ciclului de 
audiţii experimentale „Johannes- 
Pasion“ de J. S. Bach, Comentator, 
lector George Bălan.

Miercuri 11 noiembrie, ora 20, în 
Sala mică a Palatului R.P.R. : con­
cert de muzică preclasică franceză, 
în  program : lucrări de Lully, Cou­
perin, Rameau. Cuvînt introductiv 
V. Cristian. îşi dau concursul; Emi­
lia Petrescu, Dumitru Pop, Alfons 
Capltanovici şi Nicolae Rădulescu.

Joi, 12 noiembrie, ora 19,50 In Stu­
dioul de Concerte al Radioteleviziu-
n i i : concertul orchestrei simfonice a 
Radioteleviziunii, în  program : două 
schiţe simfonice de Constantin Bobe- 
scu, „La Follia“ de Corelli, Poemul 
pentru vioară şi orchestră de Chaus- 
son, Simfonia fantastică de Berlioz. 
Dirijor şi solist Constantin Bobescu.

Vineri 13 noiembrie, ora 20,30 la 
Sala D alles: recital vocal-instrumen- 
tal susţinut de studenţi ai conserva­
torului „Ciprian Porumbescu“. în  pro­
gram : lucrări de Pergolesi, Mozart, 
Wolf, Brahms, Glazunov, Puccini, 

. Mussorgski, Prokofiev etc,
Sîmbătă 14 noiembrie, ora 20 în 

Studioul conservatorului „Ciprian 
Porumbescu", seară de operă : „Lupta 
dintre Tancred şi Clorinda“ de 
Monteverdi şi „Orfeu“ de Gluck.

Sîmbătă 14 noiembrie, ora 20 şi du­
minică 15 noiembrie, ora 11 Ia Ate­
neul R.P.R., va avea loc un concert 
simfonic al Filarmonicii „George 
Enescu“. In program : Simfonia nr. 
104 (Cimpoiul) de Haydn, Concertino 
în stil clasic pentru pian şi orchestră 
de Dinu Lipatti, Simfonia de 
E. Chausson. D irijo r: Mihai Bredi- 
ceanu, solist — Corneliu Gheorghiu.

Duminică 15 noiembrie, ora 20, Ia
Ateneul R.P.R. : concert al orchestrei 
de muzică populară „Barbu Lăutaru“. 
Dirijor Florian Economu ; solişti i 
Maria Lătăreţu, Ana Ispas, Ion Cris- 
toreanu, Vlad Dionisie etc.

La biblioteca clubului din Corbeni, constructorii h idrocentrale i „16 F ebruarie“ de pe Argeş au la  dis­
poziţie un  bogat fond de cărţi de specialitate p re cum şi cărţi beletristice. în  c lişe u : un grup de

constructori consultind standul de cărţi. r o to  : m e tr  v a s i l e

Teatrul Naţional „I. L. Caragiale** j

P rem ie re  teatrale,.,
T eatru l satiric muzical „C. Tă- 

nase“ prezintă astă-seară în sala din 
Calea Victoriei 174, prem iera unui 
nou spectacol-concert „Aventurile 
unei um brele“ de Nell Cobar.

In d istribuţie H. Nicolaide, Do­
rina Drăghici, Zizi Şerban, Horia 
Căciulescu, Gigi Marga, Lavinia 
Slăveanu, George Bunea, Trio Ca­
ban, Luky Marinescu, Sergiu Cioiu 
şi alţii. Conducerea m uz ica lă : Ed­
mond Deda, co reg ra fia : Nicolae

Sever, regia a r tis tic ă : B. Făltici- 
neanu.

Tot astă-seară îşi deschide stagiu­
nea Ansamblul de cînteee şi dan­
suri al C.C.S. în  sala din str. Lip­
scani se va prezenta în  premieră 
spectacolul muzical-coregrafic „Ti­
nereţe“. Spectacolul este compus 
d in tr-un  program de cîntece şi dan­
suri şi prezentarea unei o p ere te 'în ­
tr-u n  act „O navă pleacă departe“ 
de Florin Comişel pe un libret de 
Nicuşor Constantinescu şi George 
Voinescu.

„şi c in e m a to g ra f ic e
Săptăm îna viitoare vor fi prezen­

ta te  în prem ieră pe ecranele Capi­
talei două noi filme artistice :

„IN VÎLTOARE“, o producţie a 
studiourilor m aghiare după un sce­
nariu  şi în regia lui István Gal), 
film distins cu prem iul special al 
juriu lu i la Festivalul Internaţional 
de la Karlovy Vary. Acţiunea se pe­
trece în tr-o  zi de vacanţă cînd, ju - 
cîndu-se la malul apei, un grup de 
tineri nu  observă decit prea tîrziu 
dispariţia unuia d in tre ei, care s-a 
înecat. îm prejurarea oferă cineaşti­
lor prilejul unei ample investigaţii 
psihologice în scopul de a dezvălui 
m entalitatea şi universul sufletesc 
al fiecărui erou, în parte.

Rolurile acestui film  realizat de 
un tînă r regizor au fost încredinţa­
te, de asemenea, unor tineri in te r­
preţi : Andrea Drahota, M arianne 
Moor, Sándor Csikós, Janos H ar­
kányi etc.

Noi imprimări 
la „Eiectrecord“

„Electrecordul“ pregăteşte noi în ­
reg istrări pe discuri. Ce vom pu­
tea găsi în magazinele de speciali­
ta te  p înă la sfîrşitul anului ?

Din muzica populară, menţionăm 
6 discuri ce vor fi înregistrate cu 
concursul orchestrei de muzică 
populară a Radioteleviziunii avînd 
ca solişti pe : T ita Bărbulescu. M ar­
gareta Pîslaru, M afia Butaciu-D ra- 
gu, Ş tefania Rareş, Vasile Cănănău 
şi alţii. În afară de discurile m en­
ţionate se va mai im prim a un pot­
puriu de cîntece populare cu or­
chestra condusă de Nicu Stănescu. 
(voce şi flu iera t artistic — Jean Ia- 
cobescu).

Muzica uşoară se anunţă, de ase­
menea, bogată în im prim ări. Un 
num ăr de 9 discuri avînd ca in te r­
preţi cunoscuţi cîntăreţi de muzică 
uşoară cum sín t M argareta Pîslaru, 
Nicolae Niţescu, Lidia Demenco, 
A urelian Andreescu, Doina Badea 
şi alţii vor veni să completeze dis­
cotecile am atorilor de acest gen de 
muzică. M enţionăm de asemenea im­
prim area unor melodii in terpretate  
de orchestra Radioteleviziunii bul­
gare şi de solişti bulgari.

Un disc micro va cuprinde un 
recital de A rta Florescu, care va 
in terpreta  arii din „Wilhelm Teil“, 
de Rossini şi din „Aida“ de Verdi.

Un alt disc cuprinde un recital, 
susţinut de Zenaida Pally care va 
in terpreta  „H abanera“, aria cărţi­
lor şi cîntec ţigănesc din „Carm en“ 
de Bizet, două arii din „Samson şi 
Dalila“ de Saiht-Saens; o arie din 
„Favorita“ de Donizetti, o arie din 
„Bal m ascat“ de Verdi şi altele.

„SEDUSĂ ŞI ABANDONATĂ“ este 
o nouă creaţie a binecunoscutului 
regizor italian Pietro Germi a cărei 
acţiune se petrece în Sicilia şi este 
dezvoltată pe aceleaşi coordonate de 
critică a raporturilor sociale, m ora­
le, juridice proprii societăţii ipocrite 
şi anchilozate în mijlocul căreia 
trăieşte eroina. Povestea fetei că­
reia i-a fost necinstită Onoarea — 
fiind părăsită după ce a fost sedusă 
— are ca protagonişti pe Stefánia 
Sandrelli, pe care spectatorii şi-o 
amintesc din „Divorţ ita lian“ pre­
cum şi pe alţi valoroşi in terpreţi ai 
ecranului italian prin tre care Saro 
Urzi, distins pentru acest rol cu pre­
miul in terpretării masculine la 
Cannes, anul acesta.

„D O M N IŞ O A R A  NA S T A S IA “
La îm plinirea a douăzeci şi cinci 

de ani de la moartea sa, George 
Mihail Zamfirescu e prezent cu 
„Domnişoara N astasia“ pe prima 
scenă a ţării. Piesa, subintitulată 
„comedie tragică“ şi care întrunise 
la prima ei reprezentare, în 1927. 
aprecierile unanim e ale publicului 
şi criticii, impunînd istoriei litera­
turii romíné numele unui dram a­
turg de c e r tă . originalitate şi auten­
tică vigoare, suscită şi astăzi m ult 
interes. Şi aceasta nu num ai prin 
caracterul ei de document despre 
vrem uri trecute, ci şi prin forţa a r­
tistică cu care aduce in scenă oa­
meni şi năzuinţe. In mizeria m ate­
rială şi morală a cocioabelor de Ia 
periferia oraşului romînesc de acum 
patruzeci de ani, G. M„ Zamfirescu 
a adus în  scenă omul neinfrîn t de 
foame, de promiscuitate, de igno­
ranţă, omul care năzuieşte din toate 
puterile spre mai bine, spre .lumină, 
spre dem nitate, omul , care are pu­
terea şi curajul să-şi plătească vi­
sul cu viaţa. Încercarea' şi visul 
Nastasiei „de a ieşi, în lum ină“, a- 
cela al. lui Vulpaşin de a se face 
„om“, răm înînd la coordonatele in ­
dividuale ale celor doi eroi, nu 
atinge desigur sfera largă a vieţii 
sociale, ceea ce restringe orizontul 
dramei, dar nu ştirbeşte cu nimic 
frum useţea caracterelor, puritatea 
năzuinţelor eroilor de a duce o 
viaţă demnă.

„Goana sufletelor, spre mai bine, 
mai frum os“ (cum sublinia însuşi 
G. M. Zamfirescu esenţa comediei 
sale tragice) şi im posibilitatea de a 
atinge a c e s t. mai bine, mai frumos, 
în condiţiile unei societăţi strîm b 
aşezate, acesta era m esajul pe care 
îl avea de transm is, pe scena sălii 
Comedia, spectacolul Teatrului na­
ţional „I. L. Caragiale“. Şi regizo­
ru l Ion Cojar a făcu aceasta cu o 
limpezime a concepţiei şi viziunii 
asupra textului, mai m ult decit 
lăudabilă, eliminînd tot ceea ce ar 
fi putut duce la  înecarea sau chiar 
num ai ia învăluirea mesajului, fe- 
rindu-se de melodramă, de accen-

M E M E N T O
Carmen : Teatrul 

de operă şi ba­
let (16.48.20), ora 
19,30 i Tîrgul de 
îete, ora 10.S0, Plu­
taşul de pe Bistri­
ţa, ora 19,30 : Tea­
trul -de operetă 

(14,80.11) ; Eminescu, ora 10, Vizita 
bătrînei doamne, ora 15 şi Domnişoa­
ra Nastasia, ora 19,30 : Teatrul naţio­
nal „I. L. Caragiale“, sala Comedia 
(14.71.71); Patima de sub ulmi, ora 10, 
Adam şi Eva, ora 15 şi Avarul, ora 
19,30: Teatrul naţional „I. L Cara­
giale“, sala Studio (15.15.53) ; Bieder- 
man şi incendiatorii şi Inima mea 
este pe înălţimi, ora 10, Orestia. ox'a 
15 şi Sfînta ioana, ora 19,30 : Teatrul 
„Lucia Sturdza Bulandra", b-dul 
Schitu Măgureanu nr. 1 (14.60.60) ; Co­
media erorilor, ora 10, Jocul de-a va­
canţa, ora 15 şi Dragă mincinosule, 
ora 19,30 , Teatrul „Lucia Sturdza 
Bulandra", sala Studio (12.74.50), Ri­
nocerii, ora 10,30, Şeful sectorului su­
flete, ora 16 şi Somnoroasa aventură, 
ora 20 ; Teatrul de comedie (16.64.60); 
Este vinovată Corina ?, ora 10, Hip­
noza, ora 15,30 şi Luna dezmoşteniţi­
lor, ora 19,30 : Teatrul „O. I. Notta­
ra“, sala Magheru (15.93.02) Casa cu 
două intrări, ora 10,30 •• Teatrul „C. I. 
Nottara“, sala S tudio; Paharul cu 
apă : Teatrul muncitoresc C.F.R. 
(18,04.85V ora 19,30 ; Matineu literar : 
„100 de ani de literatură modernă în 
limba idiş“ : Teatrul evreiesc de stat. 
(21 36,71). ora 11 ; Mitică Popescu : 
Studioul Institutului de artă teatrală 
şi cinematografică „I. L, Caragiale“ 
(15.72.59), ora 20 ; Pagini alese din re­
vista de altădată: Teatrul ,,C. Tăna-

CINEMA

se“, sala Savoy (15.56.78), ora 20 ; 
Aventurile unei umbrele t Teatrul 
„C. Tănase", sala Victoria, ora 20; 
Băiatul şi vîntul, ora 11, Oraşul vise­
lor (spectacol prezentat de Teatrul de 
marionete din Cairo), ora 20 : Teatrul 
Ţăndărică (15 87.37) ; Selecţiuni de 
circ, ora 16 şi Spectaco! prezentat de 
ansamblul circului chinezesc ora 20 : 
Circul de stat (11.01.20).

CSntăreaţa scla­
vă; Patria (11.86,25). 
o re le ; 10 — 12,45 
-  15,30 -  18,15 — 
21 ; Comoara din 
Vadul Vechi i Re­
publica (11.03.72), 
orele : 10 — 12 — 

14,15 — 16,45 — 19 — 21.15 ; Veselie 
la Acapulco ; Bucureşti (15.61 54), ore­
le ; 8,45 — 11 — 13,30 -  16 -  18,30 — 
21 ; încurcătură blestemată; Luceafă­
rul (bd 1848 nr. 6), orele: 9,30—12,15— 
15 — 17,45 -  20,30 ; Capitol (16.29.17), 
orele : 9,30 — 12,15 — 15 — 18 — 20,45; 
Griviţa (17.08.58), o re le : 9,45 — 12,30 
-  15,15-18-20,45; Modern (23.71.01), 
orele : 9,30 — 12.15 — 15 -  17,45 — 
20,30; Vii şi morţi ; Feroviar (16 22.73), 
orele : 9 — 12,45 — 16,30 -  20,15 ;
Umbrelele din Cherbourg ; Melodia 
(12.06.88), orele : 9,45 -  12 -  14,30 — 
16,45 — 19 — 21 ; Şoferii iadului :
Victoria (16 28,79). orele; 10 — 12 — 
14 — 16 — 18,15 — 20,30 : Există un 
asemenea flâcăn î Festival (15 63.84), 
orele; 9,30 -11,45—14—16,15—18,45—21 ; 
Accatone : Central (14 12 24), orele : 
10,30 — 13 — 15,30 — 18 -  20,30; Co- 
trocent (13 82 561 orele 16.30 — 18

tuarea  unor momente poate ten ­
tan te  în  sine, dar dăunătoare evi­
denţierii ideii principale. În  con­
cepţia regizorului, Nastasia a înce­
ta t să apară ca în atîtea alte pu­
neri în  scenă m ai vechi, ca o ex ­
cepţie în  mediul mizer şi ignorant 
al m ahalalei, ci a devenit o expre­
sie, dacă se poate spune astfel, în 
care se concentrează şi capătă grai 
năzuinţe ale oamenilor mahalalei 
Veseliei. în  concepţia lui Cojar, 
deosebirea d intre Nastasia şi P a- 
raschiva, de pildă, e una de con­
ştiinţă şi deci de dem nitate şi nu 
una tem peram entală, lucru care-şi 
găseşte de altfel justificarea ime­
diată în text. Nastasia e m ai puţin 
ignorantă decit ceilalţi şi deci ştie 
că viaţa ar putea fi şi altfel. Ra-

portul acesta, odată clarificat, re ­
gizorul a avut posibilitatea să re­
dea scenic cu aceeaşi claritate 
atmosfera în care se desfăşoară 
drama. Din acest ultim  punct de 
vedere, scena, cîrciumii ni s-a pă­
ru t una din cele mai izbutite ale 
spectacolului, ea subliniind mai 
m ult legătura (tristeţea oamenilor 
care sim t mai curînd decit ştiu că 
viaţa e prost aşezată) decit deose­
birea d in tre restul mahalalei şi 
Nastasia.

Raluca Zamfirescu şi-a construit 
pe aceeaşi linie rolul Nastasiei. 
T risteţea Nastasiei este aceea a în ­
tregii mahalale, deosebirea fiind 
aşa cum spuneam, una de con­
ştiinţă şi demnitate. Spre deosebire 
însă de „omul necăjit“, ea ştie că 
viaţa poate fi altfel — nu ştie însă 
că singură n-o va putea schimba — 
de aceea se prăbuşeşte. Concepînd-o 
în  felul acesta pe Nastasia, Raluca 
Zamfirescu a avut de rezolvat pro­
bleme din cele mai grele, treceri 
din cele m ai dificile, ca aceea de 
la fata plină de speranţe şi tem eri

— 20,30 ; S tră inu l; Lumina (16.23.35), 
orele ; 9,45 — 13 — 16,30 — 20. Tomis 
(21 49 46), orele 10 — 13 — 16,30 — 19.30; 
Floreasca (1228 30), orele 16,15—19,30; 
Colaboratorul Ceka; Union (13,49.04), 
orele; 15.30 — 18 — 20,30-, Progresul 
(23.94.10), orele ; 15,30 — 18 — 20,15 ; 
Cocoşatul î Carpaţi, orele : 8 — 10 — 
12 — 14 — 16; Program pentru copii, 
ora 10 — 11,15 — 12,30 şi Dragoste la 
zero grade, orele ; 13,45 — 16 — 18,15 — 
20,30: Doina (16 35 38) ; Arhitectul Andrei 
Voroaîkin. Cheia. Ura, sîntem în va­
canţă. Barba. Sport nr. 4/1964. Vreau 
să ştiu tot, nr. 31. Ştiinţă şi tehnică 
nr. 13; Timpuri Noi (15.61.10). orele; 
10 la 21 în continuare: Comisarul 
Maigret se înfurie ■ Giuleşti (17.55.46), 
orele ;. 10 — 12,30 — 15 — 17,30 — 
20 ; Drumul Sării (14.10.37). orele ;
15.30 — 17,45 — 20 i Cei trei muşche­
tari ; înfrăţirea între popoare 
(17.31.64), orele; 10 — 12,45 — 16 — 20; 
Hatari t Excelsior (18.10.88), o re le ;
9.30 — 13 — 16,30 — 20 i Aurora
(25.04.66), orele t 9,30 — 13 — 16,30 — 
20; Asasinul din cartea de telefon i 
Cultural (16.25.39) orele »15 — 17 — 
19 — 21 ; Moral '63: Dacia (16,2610), 
orele ; 9,45 -  12 -  14.15 — 16,30 — 
18,45 — 21 : Comoara din lacul de ar­
gint; Buzeştl (15.62 79), ore'e: 10,30—13 
—15,30—18—20,30; Braţul nedrept al 
legii: Crîngaşi (17,38 81) orele: 16 — 
18,15 — 20,30 ; Viaţă particulară : Bu- 
cegi (17.05.47), orele : 10 -  12.15 —
15.30 — 18 — 20,30; Banda de la ş i; 
Unirea (17.10.21), orele : 16 -  18,15 —
20.30 ; Legenda din tren ; Flacăra 
(21.35.40), orele : 16 — 18 -  20 , Intu- 
nerio în plină zl s Vitán (21 39.82), 
orele ; 16 — 18,15 — 20,30 ; Ghepardul: 
Mioriţa (14.27.14), orele ; 9,30 — 13 -
16.30 — 20 ; Valea vulturilor : Munca
(21,50.97). orele ; 16 — 18,15 — 20,30 ; 
Rezervat pentru m oarte; Popular 
(25.15 17), orele t 16 — 18.15 -  20,30; 
Păşesc prin Moscova ; Arta (21 31 86), 
orele ; 1 4 - 1 8 - 1 8 - 2 0  ; Viaţă
sportivă: Moşilor (12 52.93). orele 15,15
— 18 — 20,45, Sechestratul din Altona; 
Cosmos (25.19 15). orele: 16 — 18,15— 
20,30, Galapagos: Vi» torul (11 48 03) ore-

de G. IM, Zamfirescu
din actul I la Nastasia zdrobită de 
durere din scena înm orm întării, 
p înă la Nastasia lucidă şi hotărîtă, 
dar nu halucinată, care-şi expune 
în faţa lui Sorcovă planul răzbu­
nării. Şi actriţa a realizat toate a- 
cestea cu o deplină stăpînire a m ij­
loacelor sale, cu căldură, cu luci­
ditate, cu dăruire.

în  Ion Sorcovă, Chirii Economu 
a izbutit să transm ită cu m ultă sim­
plitate m entalitatea şovăielnică a 
lum penului, pendularea^ sa între o 
poziţie şi alta, şi a făcut aceasta 
m ergînd îm potriva tendinţei oare­
cum m elodram atice a textului, îm­
potriva in te rp re tării tradiţionale a 
personajului. Ceea ce l-a dus la o 
in te rp re tare modernă, la perfecta 
sa in tegrare deci in concepţia spec­
tacolului.

Mai in afara acestuia ni s-a pă­
rut. B.oris, Ciornei în  Vulpaşin, umil 
şi piîhgăreţi lipsit de voinţă şi 
dem nitate, ca şi .cum acţiunile sale 
i-a r  fi dictate de alţii. Lui Vulpaşin 
al lui Ciornei îi lipseşte şi lucidi­
tatea şi ho tărîrea Nastasiei. ceea ce 
lasă impresia că Vulpaşin s -a r  afla 
sub im periul unei pasiuni iraţionale 
şi nu  a unei conştiente năzuinţe de 
a se face „om“, adică tocmai ceea 
ce-1 apropie de Nastasia. Cald, ex ­
presiv, viu, în sfîrşit un Luca pe 
care îl ţii minte, a reuşit să con­
tureze Gh Cozorici, în timp ce m i­
cuţul Vasile M anta (care a debutat 
cu succes anul trecut în „Inima 
mea e pe înălţim i“) a fost un  Luca 
Lacrim ă de o candoare autentică 
şi convingătoare. în  Vecina. Silvia 
Dumitrescu-Timică, în Paraschiva, 
Draga Olteanu, în Niculina, Didona 
Popescu (ultima a realizat mai ales 
în scena pantomiméi, un lucru de 
foarte bună calitate), în  Ionel, Dem. 
Rădulescu şi Const. Rauţchi în 
„omul necăjit“, au adus cu toţii, ca 
de altfel şi scenograful Mihai To- 
fan, o contribuţie substanţială în 
reuşita spectacolului cu „Domni­
şoara N astasia“. realizare dem nă de 
prim a noastră scenă.

MARIANA PÎRVULESCU

le: 15,30—18—20,30; Bărbaţii: Colentina 
(25.07.09), orele ; 16 — 18 — 20 ; Al 
nouălea nume i Volga (11.91.26), orele; 
10 — 12.15 — 16 -  18,15 -  20,30 ; Doi 
colonei: Rahova (23.91.00), orele : 16
— 18,15 — 20,30 ; Pagini de istorie.
Rominia, orizont '64; Flamura 
(23.07 40). orele : 10 — 16 — 19 ;
Dragoste neîm plinită; Lira (15.66.66), 
orele ; 15,30 — 18 — 20,30 ţ Aventura 
de la miezul nopţii : Ferentari 
(23.17 50), oreie ; 16 -  18.15 — 20.30 ; 
Comisarul s Pacea (16 29.02), orele : 16
— 18 — 20 i Floarea Manlo : Adasgo 
(23.56.06), o re le : 15,30 — 18 — 20,30.

DUMINICĂ 8 NOIEMBRIE

8,50! Gimnastica 
de înviorare la 
domiciliu; 9: Emi­
siune pentru copii 
şi tineretul şcolar; 
Telejurnalul pio­
nierilor. Cîntec şi 
joc. Poşta copiilor; 

10,30 : Reţeta gospodinei ; 11; Emisiu­
nea pentru sate. In jurul orei 15 s 
Transmisiune de la Stadionul Dinamo 
a întîlnirii de fotbal dintre echipele 
Progresul şl Rapid. 19; Jurnalul tele­
viziunii ; 19.10 : Memoria trandafiru­
lui ; 19,20 : Cîntă orchestra Edmondo 
Ros (III) ; 19,45 » De bună voie şi ne­
silit de nimeni (foileton satiric la 
adresa căsătoriilor pripite — film ); 
20 : Circul chinezesc, Transmisiune de 
la Circul de stat. în  pauză : Mitică, In 
încheiere : buletin de ştiri, sport, bu­
letin meteorologic.

LUNI 9 NOIEMBRIE
19 : Jurnalul televiziunii; 19.10; 

Pentiu tineretul şcolar ; Fot şi apă 
(III), 19.40 : Filmul artistic ; „Minna 
von Barnhelm“ ; 21,30 : Telesport. în 
încheiere : Buletin de ştiri, buletin 
meteorologie.


